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Úvod

S komunikací se setkáváme během celého svého života, ať už v osobním životě

nebo v pracovním prostředí. Dá se říci, že bez komunikace se nelze obejít. V pracovním

prostředí nás komunikace doprovází již od počátku, tedy od přijímacího pohovoru.

Komunikujeme během výkonu zaměstnání i při ukončení pracovního poměru.

Naučit se efektivně komunikovat je náročné. Jedinci mají často tendence

nepřiznat svoji chybu a raději hledají chyby u druhých. Je potřeba si uvědomit, že každý

z nás se v průběhu života učí komunikovat a vyvíjí své komunikační i sociální

dovednosti.

Toto téma si autorka práce vybrala, neboť se během svého pracovního života

setkala jak s dobře nastavenou interní komunikací ve firmě, tak s nefungující

komunikací, která způsobila nemalý odliv zaměstnanců, včetně autorky. Tato

skutečnost v ní vyvolala zájem, dozvědět se o interní komunikaci více, pochopit ji a

dozvědět se, jak na ní může jedinec pracovat.

Cílem práce je na základě dat získaných z teoretické části a z analýzy

komunikačního procesu v organizaci zhodnotit úroveň interní komunikace ve zvolené

organizaci a navrhnout změny, které povedou ke zlepšení komunikace.

V teoretické části je pomocí několika definic charakterizován pojem komunikace

a komunikační proces. V další kapitole jsou definovány fáze komunikace a představena

vybraná komunikační teorie – transakční analýza. V další kapitole jsou představeny

druhy komunikace. Konkrétně je jedná o verbální a neverbální komunikaci. Dále je

práce věnována komunikaci v organizační struktuře firmy. Samostatnou kapitolou jsou

prostředky komunikace. Nejznámější prostředky jsou detailněji popsány. Poslední

kapitola teoretické části je věnována efektivní komunikaci a její realizaci.

Praktická část práce je věnována charakteristice organizace LAGARDE

Spedition spol. s.r.o. K zanalyzování interní komunikace v podniku byly využity

především rozhovory s vedoucími pracovníky jednotlivých oddělení, kteří autorce

ochotně poskytli veškeré informace, včetně řady osobních poznatků a doporučení.

K efektivnímu charakterizování podniku bylo zapotřebí získat informace nejen

z rozhovorů s vedoucími pracovníky podniku, ale i přímo od řadových zaměstnanců,
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tedy řidičů. K získání informací od řidičů posloužil dotazník. Na základě dat, získaných

z již zmíněných zdrojů byla provedena analýza interní komunikace v organizaci.

V závěru práce byly navrženy konkrétní změny a doporučení, které by mohly

napomoct ke zlepšení interní komunikace v organizaci. Veškerá získaná data byla

předána vedení podniku, které má zájem na interní komunikaci neustále pracovat a

zlepšovat ji. Jelikož byl dotazník realizován i na základě částečných požadavků vedení,

autorka je přesvědčena, že se vedení podniku doporučeními bude inspirovat a bude je

realizovat v praxi.
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1 Komunikace

Každý jedinec se během svého osobního i pracovního života stýká s ostatními

lidmi a je nucen se s nimi dorozumět. Známý teoretik komunikace Paul Watzlawick

(1999) uvádí: „Nelze nekomunikovat.“ Každý jedinec je součástí sociální interakce.

Pojem komunikace pochází z latinského „communicare,“ což v překladu znamená

„společně něco sdílet, popř. činit něco společným.“ (Vybíral, 2009).

Definici komunikace se v historii věnovalo velké množství autorů. Tulbs (1991)

s ohledem na sociální interakci definuje komunikaci jako “proces vytváření významu

mezi dvěma nebo více lidmi.” Nakonečný

(1999) s odkazem na Vander Zandena definuje komunikaci jako “proces, jímž

lidé předávají informace, ideje, postoje a emoce jiným lidem”. Oba dva autoři

shodně zmiňují přítomnost dvou a více osob a proces přenosu informace.

Interní komunikací je nazývána především komunikace mezi jednotlivými

zaměstnanci firmy. V širším pojetí je interní komunikací myšlena i komunikace s

dodavateli, stakeholdery či partnery. Pro účely práce je stěžejní užší vymezení interní

komunikace, tedy komunikace mezi zaměstnanci firmy. (Stejskalová, 2008)

Fungující komunikace mezi zaměstnanci je dle Armstronga (2015) důležitá ze tří

hlavních důvodů:

1) Řízení změn

Jsou-li v organizaci realizovány jakékoliv změny, je potřeba, aby o nich

zaměstnanci byli dostatečně informováni. Zaměstnanec potřebuje pochopit, čeho

se změna týká a jak ho ovlivní. Díky správné informovanosti je možné předejít

odporu ke změnám.

2) Angažovanost zaměstnanců

Jsou-li zaměstnanci informováni o cílech a plánech organizace, zvyšuje si i

jejich angažovanost ve firmě.

3) Efektivní komunikace

Efektivní komunikace se zaměstnanci vytváří důvěru v organizaci, za

předpokladu, že vedení organizace zaměstnancům pravidelně vysvětluje, co dělá

a z jakého důvodu. (Armstrong, s. 500-501, 2015)
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1.1 Komunikační trojúhelník, Lasswellův model

K popisu procesu komunikace jsou využívány různé modely. Základním

modelem popisujícím komunikaci je komunikační trojúhelník. Komunikační trojúhelník

je obecně znázorněn na obrázku č. 1.

Obrázek 1: Komunikační trojúhelník

Zdroj: Bedrnová a kol., 2012, s. 317

Komunikátorem (mluvčím) je vysílatel informace, který ovšem ne vždy zvolí vhodný

komunikační prostředek a jím vysílaná informace nemusí být jednoznačná. (Bedrnová a

kol., 2012)

Komunikant je příjemcem zprávy, vysílané komunikátorem. Komunikant zprávu

přijme a interpretuje ji dle svých zkušeností a znalostí. Do vnímání komunikanta se

promítá i jeho osobnost. Problémem může být fakt, že komunikant nepřijme zprávu v té

podobě, v jaké byla vyslána. (Bedrnová a kol., 2012)

Komuniké je definováno jako sdělení, které předává komunikátor komunikantovi. Toto

sdělení může mít jak verbální, tak neverbální podobu. Opět je třeba zmínit riziko, že

sdělení může být nejednoznačné. Sdělení se přenáší skrz tzv. komunikační kanály.

(Bedrnová a kol., 2012)

S komunikačním trojúhelníkem souvisí i Lasswellův komunikační model. Jak

napovídá název, autorem modelu je Harold Dwidth Lasswell, americký teoretik a

politolog, věnující se komunikaci. Lasswellův model je znázorněn v tabulce č. 1.

(Bedrnová, Nový, 1994)
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Tabulka 1: Lasswellův model

KDO předává sdělení? Komunikátor

CO se předává? Sdělení = Komuniké

JAK se uskutečňuje proces? Kanál

KOMU je sdělení určeno? Komunikant

S JAKÝM efektem? Efektivita

Zdroj: Vlastní zpracování dle Bedrnové, 1994
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2 Fáze komunikačního procesu

Popisu fází komunikačního procesu se věnoval americký psychiatr Scott Peck

(1998), který vyčlenil čtyři následující fáze komunikace:

1) Pseudokomunikace

2) Manipulativní fáze

3) Odbourávání komunikačních bariér

4) Skutečná komunikace (Hloušková, 1998)

2.1 Pseudokomunikace

Během fáze pseudokomunikace dochází k vědomému i nevědomému

předstírání komunikace. Zaměstnanci, stejně tak jako vedení organizace hovoří o

všeobecných tématech. Hovor je veden nekonkrétně a leckdy jsou zamlčovány menší či

větší části informací. Tyto informace jsou zamlčovány ze dvou důvodů. Prvním z nich

je fakt, že nechtějí, aby vyvstaly konflikty, a proto také nedávají najevo své pocity.

Druhým důvodem může být záměrné zamlčení informací, aby je kolega neměl. Tento

postoj je ovšem kontraproduktivní, neboť konflikty ke komunikaci patří. Důležité je

umět tyto problémy pojmenovat a řešit je, což v organizaci se skutečnou, fungující

komunikací lze. (Hloušková, 1998)

„Pro pseudokomunikaci je podstatné, že její tvůrci neumějí nebo nechtějí

realisticky reagovat na individuální rozdíly mezi lidmi. Anebo se obávají mluvit o

některých věcech, předem o tom, o čem ani ostatní nemluví. Nevědí si s individuálními

rozdíly rady, a proto se chovají jako by neexistovaly.“ (Hloušková, 1998, s. 19).

Pseudokomunikace bývá problémem i u liniových manažerů, kteří často

neprezentují své názory, nýbrž jen opakují názory vedení s pocitem, že jsou vůči vedení


[…]


c) Jsem spíše nespokojený

d) Jsem úplně nespokojený

7) Pokud jste v předchozí otázce uvedl, že jste s komunikací s dispečerem

nespokojený, uveďte, jak byste komunikaci zlepšil.

Odpověď: ________________________________________

8) Zhodnoťte komunikaci s pracovníky DISPO?

Rozhodně

souhlasím

Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím

Rozhodně

nesouhlasím

Pracovníci DISPO mě

pravidelně informují o

aktualitách.

Pracovníci DISPO mě

informují vždy včas.

Pracovníci DISPO se

chovají profesionálně.

Vztahy s pracovníky

DISPO jsou přátelské.

9)Máte nějaké návrhy na zlepšení vzájemné komunikace s Vaším DISPO oddělením?

Co byste změnili pro Vaší spokojenost pří vzájemné komunikaci s DISPO?

Odpověď: ______________________________________

10) Ohodnoťte Vaší spokojenost s úrovní komunikace s technickým oddělením.

a) Jsem naprosto spokojený

b) Jsem spíše spokojený

c) Jsem spíše nespokojený

d) Jsem naprosto nespokojený

11) Pokud jste v předchozí otázce uvedl, že jste s komunikací s technickým

oddělením nespokojený, uveďte, jak byste komunikaci zlepšil.

Odpověď: ________________________________________

12) Před technickým oddělením se nachází 2 velké nástěnky s důležitými

informacemi, jak často sledujete tyto informace?

a) Více než 1x týdně

b) 1x týdně

c) 1x za 14 dní

d) 1x měsíčně

e) Jen nárazově

f) Vůběc

13) Jak byste zhodnotil nástěnku, nacházející se před technickým oddělením?

(Můžete uvést vice odpovědí)

a) Je přehledná

b) Je chaotická

c) Je aktuální

d) Je praktická

e) Jiné: _______________

14) Před časem byly do Vašich kamionů nainstalovány tablety a začali jste s nimi

pracovat. Jste nyní s odstupem času s nimi spokojeni?

a) Ano

b) Ne

15) Pokud jste v předchozí otázce uvedl, že jste s tablety nespokojený, uveďte

důvod.

Odpověď: ________________________________________

16) Zhodnoťte, jak souhlasíte či nesouhlasíte s následujícími výroky ohledně tabletu

ve Vašich vozidlech.

Rozhodně

souhlasím

Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím

Rozhodně

nesouhlasím

Komunikace pomocí

tabletu mi usnadňuje

práci.

Díky tabletu se

dozvídám důležité

informace rychleji, než

dříve.

Komunikace pomocí

tabletu funguje

(nenastávají technické

problémy).

Tablet mě při práci

rozptyluje.

S ostatními řidiči

komunikuji pomocí

tabletu.

Kdybych mohl, tak

tablet nevyužívám.

17) Když jste do firmy nastoupil, prošel jste zaškolením = zácvikem, kdy jste byl

přiřazen k jinému řidiči a ten Vás proškolil a v začátku Vám pomáhal.

Zhodnoťte toto zaškolení. Na tuto otázku odpovídejte pouze tehdy, pracujete-li

ve firmě méně než 6 let.

Rozhodně

souhlasím

Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím

Rozhodně

nesouhlasím

Zaškolení proběhlo v

pořádku.

Zacvičující řidič mi

poskytl informace,

které bych sám od sebe

něvěděl.

Zacvičující řidič byl

klidný a trpělivý.

Zaškolení mi pomohlo

snáze pochopit firemní

kulturu.

Jsem rád, že jsem byl

zaškolen právě tímto

způsobem.

18) Na svém oddělení máte tzv. "senior řidiče". Zhodnoťte komunikaci s ním.

Rozhodně

souhlasím

Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím

Rozhodně

nesouhlasím

Senior řidič mě vždy

ochotně vyslechne.

Jeho znalosti a

dovednosti odpovídají

vykonávané práci.

Mám vůči jeho osobě

respekt.

Naše vztahy jsou na

přátelské úrovni.

Pravidelně mě

informují o aktualitých

z firemního prostředí.

Kdykoliv se na něj

mohu obrátit s

jakýmkoliv problémem

a pomůže mi

19) Je pro Vás současný system všeobecné firemní komunikace vyhovující?

a) Ano

b) Ne

20) Máte k současnému systému komunikace nějaké připomínky, pokud ano, uveďte

jaké.

Odpověď: _____________________________________
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Bakalářská práce je zaměřena na interní komunikaci v organizaci. Teoretická část je

věnována definici komunikace a komunikačnímu procesu. V práci je představena

vybraná komunikační teorie, konkrétně transakční analýza. Práce je dále věnována

druhům komunikace, komunikaci v organizační struktuře podniku a prostředkům

komunikace. Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na efektivnost komunikace.

Praktická část práce je věnována analýze interní komunikace ve firmě LAGARDE

Spedition spol. s.r.o. Důležité poznatky pro praktickou část byly získány z rozhovorů se

zaměstnanci organizace a z dotazníkového šetření. V práci je uvedeno několik

doporučení pro zlepšení interní komunikace v organizaci.
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The bachelor thesis focuses on internal communication in the organization. The

theoretical part is devoted to the definitor of communication ant the communication

process. The thesis presents a selected communication theory, specifically transactional

analysis. Thesis is alsodevoted to the type sof communiction. The last charter of the

theoretical part is focused on the effectiveness of communication. The practical part of

the work is devoted to the analysis of internal communication in the company

LAGARDE Spedition spol. s.r.o. Important findings for the practical part were obtained

from interwiev with employees of the organization and from a questionnaire survey.

The thesis contains several recommendations for improving internal communication in

the organization.