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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

V předložené bakalářské práci byla hodnocena interní komunikace v LAGARDE Spedition spol. s r.o.

Po zpracování teoretické části práce, kde byly vymezeny a vysvětleny hlavní termíny související

s komunikací, autorka charakterizovala výše uvedený podnik. Následně nastínila vnitropodnikovou

situaci a popsala jednotlivé nástroje využívané v interní firemní komunikaci. Studentka využila pro

bližší analýzu interní komunikace podrobné dotazníkové šetření. Pro vyhodnocení dotazníkového

šetření zvolila přehlednou grafickou úpravu. Z formálního hlediska nebylo vhodné shodně pojmenovat

kapitoly 7 a 7.1. V teoretické části byla u některých autorů uvedena stránka využitého zdroje a u jiných

byla vynechána. V práci se také vyskytovaly občasné překlepy. Pozitivně hodnotím využití

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

zahraničních zdrojů v teoretické části práce a snahu podrobně zanalyzovat zvolenou oblast. Cíle práce

byly splněny. Autorka projevila znalost dané problematiky a svoji schopnost analýzy získaných dat.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Zavedení kterého z Vašich návrhů shledáváte nejdůležitějším pro danou společnost?

Ovlivnila coronavirová pandemie způsob komunikace v daném podniku?

V Plzni, dne 21. 5. 2021 Podpis hodnotitele

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.